Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 24/02/2025

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCION de 7 de febrero de 2025, del Director General de Asistencia Sanitaria y
Planificacion, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicita-
do a través de los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel o Zaragoza, para
la indicacion, uso y autorizacion de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano.

Antecedentes

Primero.— El texto refundido de la Ley de garantias y uso racional del medicamento y
productos sanitarios, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, prevé en
su articulo 79.1, parrafo segundo, que los profesionales de enfermeria podran de forma auté-
noma indicar, usar y autorizar la dispensacion de los medicamentos no sujetos a prescripcion
médica y los productos sanitarios relacionados con su ejercicio profesional, y, en su parrafo
cuarto, que el Gobierno regulara la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de deter-
minados medicamentos sujetos a prescripcion médica por parte de los profesionales de en-
fermeria, asi como fijara los criterios generales, los requisitos especificos y los procedimientos
para la acreditacion de estos profesionales.

Segundo.— En su desarrollo, el Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que se
regula la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano por parte de los profesionales de enfermeria, modificado por Real De-
creto 1302/2018, de 22 de octubre, establece las bases del sistema de acreditacién de las
enfermeras y enfermeros, tanto de los responsables de cuidados generales como de los
responsables de cuidados especializados, para indicar, usar y autorizar la dispensacion de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

En concreto, en su articulo 10 se establece que el procedimiento para la acreditacion de
las enfermeras y los enfermeros lo regularan las Comunidades Autbnomas en el ambito de
sus competencias.

Tercero.— Por medio de Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, la Comunidad Auténoma de
Aragon, regula la acreditacién de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autoriza-
cion de la dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

La citada Orden regula, en su articulo 4, el procedimiento para la acreditacién de profesio-
nales que ejercen su actividad en el ambito del Servicio Aragonés de Salud, y en su articulo
5 el procedimiento para la acreditacion del resto de los profesionales, iniciandose este se-
gundo a instancia de los interesados, correspondiendo en este caso la comprobacion del
cumplimiento de los requisitos al correspondiente Colegio Profesional.

Cuarto.— El articulo 8 de la citada Orden establece que el Departamento de Sanidad suscribira
acuerdos o convenios de colaboracion con los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel
y Zaragoza, a los efectos de determinar las funciones a desempefiar por cada Colegio Oficial, tanto
en el procedimiento para la acreditacion que se establece en el articulo 5 de esta Orden como en
la realizacion del curso de adaptacion establecido en el articulo 6 de esta Orden.

En cumplimiento de lo previsto en el citado precepto, con fecha de 27 de agosto de 2021, se
suscribid el convenio entre el Gobierno de Aragdn, a través del Departamento de Sanidad, y los
Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel y Zaragoza, para el desarrollo de la acredita-
cién de enfermeras y enfermeros para la indicacién, uso y autorizacion de la dispensaciéon de me-
dicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma de Aragoén.

En dicho convenio, conforme a la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, se establece que
el procedimiento se iniciara a solicitud de las personas interesadas, las cuales deberan diri-
girse al Colegio Profesional que corresponda, acompafiando la solicitud de acreditacion de
los certificados oficiales de la titulacion, de la experiencia profesional acreditada y el certifi-
cado de haber superado el curso de adaptacion, cuando proceda. El Colegio Profesional ha
de comunicar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria la relacion de solicitantes que
reunen los requisitos establecidos, correspondiendo a la citada Direccién General el otorga-
miento de la respectiva acreditacion.

Quinto.— Las personas incluidas en los siguientes anexos han formulado solicitud de
acreditacion ante su respectivo Colegio Oficial de Enfermeria.

Los Colegios Oficiales de Huesca, Teruel y Zaragoza, tras comprobar, mediante la revision
de la documentacién aportada por la persona solicitante, el cumplimiento de los requisitos de

5428

csv: BOA20250224014



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 24/02/2025

la titulacion, experiencia profesional o de haber superado el curso de adaptacién, cuando
proceda, con fecha de 4 de febrero de 2025, han comunicado dicha circunstancia a esta Di-
reccion General de Asistencia Sanitaria y Planificacion.

Fundamentos de derecho

Primero.— El érgano competente para dictar la resolucion de acreditacion de las enfer-
meras y enfermeros en este procedimiento, es la persona titular de la Direccion General de
Asistencia Sanitaria y Planificacion, competente en materia de ordenacion sanitaria, de con-
formidad con lo previsto en el articulo 80 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y
Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en relacion con el articulo 8 del
Decreto 39/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estruc-
tura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, y con los ar-
ticulos 5y 7 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero.

Segundo.— El articulo 7.4 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, establece que la
notificacién de la Resolucion de acreditacion se realizara por medios electrénicos, mediante
su puesta a disposicion en el Servicio de Notificaciones Electrénicas del Gobierno de Aragon,
de acuerdo con lo sefalado en el articulo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

La clausula segunda punto 6 del convenio sefialado en el cuarto de los antecedentes de
hecho de esta Resolucién, establece de tenor literal que:

“La Direccién General competente en materia de ordenacion sanitaria otorgara la acredi-
tacion a la relacién de personas solicitantes comunicada por el Colegio Oficial y la publicara
en el “Boletin Oficial de Aragdon” cuando lo aconsejen razones de interés publico apreciadas
por el érgano competente”.

En el caso concreto que nos ocupa, se aprecia un claro interés publico para proceder a la
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn” de la resolucién de acreditacién a los mismos, al
tratarse de un procedimiento con una pluralidad de destinatarios, asi como por preverse esa
posibilidad en el propio convenio suscrito con fecha de 27 de agosto de 2021 entre el Go-
bierno de Aragon a través del Departamento de Sanidad y los Colegios Oficiales de Enfer-
meria de Huesca de Teruel y de Zaragoza para el desarrollo de la acreditacién de enfermeras
y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de la dispensacion de medicamentos y
productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma de Aragdn, que regula la
relacion de colaboracién entre ambas partes en este procedimiento, de conformidad con lo
previsto en el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Dicho articulo establece que los actos administrativos seran objeto de publicacién cuando
asi lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo aconsejen ra-
zones de interés publico apreciadas por el drgano competente, resultando de aplicacién por
reunir la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la condicién de legislacién basica en materia del ré-
gimen juridico de las administraciones publicas, asi como de norma reguladora de los requi-
sitos de validez y eficacia de los actos administrativos y del procedimiento administrativo
comun a todas las Administraciones Publicas.

De acuerdo con lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, asi como el resto de
normativa que sea de general y pertinente aplicacion, resuelvo:

Acreditar a las personas incluidas en el anexo |, Relacién de Enfermeras y Enfermeros; anexo
I, Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Salud Mental, para la indicacion, uso y
autorizacion de dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

Contra la presente Resolucion que no agota via administrativa, se podra interponer re-
curso de alzada ante el Consejero de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 112, 121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén y sin perjuicio
de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 7 de febrero de 2025.
El Director General de Asistencia Sanitaria
y Planificacion,
RAMON BORIA AVELLANAS

5429

csv: BOA20250224014



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén

24/02/2025

ANEXO I: ENFERMERAS/OS

DNI

APELLIDOS Y NOMBRE

***3384**

ALUTIZ DOMINGUEZ, MARTA

***2066**

AMOR ROSILLO, M2 PILAR

***1412**

BELLOSO LEON, ANDREA

***1686**

BENEDI BADAL, MARTA FABIOLA

***1338**

BERNAD BORDAS, MARIA SALUD

***6093**

BITRIA ARCHILLA, MONICA

***5823**

CALVO LEZCANO, CARMEN

***2385**

CASTILLO QUILEZ, MARTA

***8275**

CATALAN SANCHEZ, CLARA

***5743**

EMBID SAEZ, GUILLERMO

***4449**

EZQUERRA PUEYO, YOLANDA

***3809**

GAMBOA VEGA, MARIA ALICIA

***7095**

GARCIA VARONA, ALBA

***7430**

GIMENO BARDAJI, SUSANA

***9118**

GIMENO FONTELLES, ANA

*kok GO OQ %k

GINES SANCHO, MARIA

***7345**

HIJAZO LUCAS, ALICIA

***5362**

IBANEZ ROYO, MIGUEL ANGEL

***9560**

LOPEZ MADRID, ANA MARIA

***5227**

LOZANO PARDOS, PAULA

***2533**

MACARULLA FRIAS, CRISTINA

***1532**

MARCO CAMPQOS, MARTA

***7632**

MEDRANO COTORE, OLGA

***8258**

MIRANDA VAZQUEZ, PATRICIA

***5577**

MORON ESTEBAN, ANA MARIA

***6261**

MUNOZ MONTERDE, LUCIA

***2136**

ORDUNA GARCIA, INES

***4215**

PAREDES SERRANO, MARIA

***7154**

PENA ARCAS, MARTA

***5049**

PEREZ DEL SALVADOR, ANA PILAR

***2370**

PEREZ NAVARRO, RAQUEL

***8447**

ROSADO GRANDE, MANUEL

***8878**

SANZ BELTRAN, ALEJANDRA

***7071**

TRILLO CALVO, CRISTINA

***1098**

URDANIZ SANCHO, LUIS JAVIER

ANEXO II: ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN SALUD MENTAL

DNI

APELLIDOS Y NOMBRE

***2823**

SANCHEZ ARTIGAS, CRISTINA

5430

csv: BOA20250224014



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/189/2025, de 17 de febrero, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares Administrativos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 9/2025, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jorge Badules Martínez, Jefe de Servicio de Sanidad y Certificación Vegetal, en la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria del Departamento de Agricultura, Ga

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 12/2025, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Clavería Tabuenca, Jefa de Servicio de Prevención y Programas de Salud Pública, del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 13/2025, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. José Antonio Amigot Lázaro, Director del Laboratorio de Salud Pública, del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 14/2025, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Justo Ripalda Casasús, Jefe de Servicio de Mataderos, Industrias Cárnicas y Exportaciones, del Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2025, de la Dirección General de Justicia, por la que se convoca la provisión de un puesto de trabajo por el sistema de libre designación en la Oficina Fiscal en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 12 de febrero de 2025, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se concede una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/132/2025, de 31 de enero, por la que se modifican los anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen medidas urgentes para la reparación de los daños causados y las 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/190/2025, de 7 febrero, por la que se actualiza el anexo II de la Orden MAT/171/2024, de 16 de febrero, mediante la que se aprueban los métodos analíticos y procedimientos para la determinación de los parámetros de contaminación, la relación de 
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de aumento de la capacidad de la planta de tratamien

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 10/2025, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se concede el Premio a la Trayectoria Profesional en el sector del libro de Aragón 2023.
	DECRETO 11/2025, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se concede el Premio al libro mejor editado en Aragón 2023.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, par

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/191/2025, de 28 de enero, por la que se convocan subvenciones para la formación postdoctoral de personal investigador doctor, Programa Odón de Buen.
	ORDEN EMC/192/2025, de 10 de febrero, por la que se convocan para el año 2025 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/709/2024, de 21 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa MEJORA para la concesión de subvenciones destinada



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Sol
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Trufis” de 400 kW en el término municipal de Longares. Expediente: G-Z-
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2025, del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación fotovoltaica de autoconsumo con excedentes “Regantes Sar
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2025, del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción al proyecto reforma de la LAT 25 kV “Benasque”
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Albacor 2” de 1000 kW en el término municipal de Almonacid de la Sierra. E
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2025, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito y publicación del acta de constitución y estatutos de la Asociación Aragón Es Ganadería y Agricultura (AEGA).

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, sobre la autorización de explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo Tauste”, número PEIC ITI11-01, en el término municipal de Tau

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legisla

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la concesión de ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria denominada como “Cordel de la Carbonera” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden EMC/191/2025, de 28 de enero, por la que se convocan subvenciones para la formación postdoctoral de personal investigador doctor para el período 2025-2027, Programa Odón de Buen.
	EXTRACTO de la Orden EMC/192/2025, de 10 de febrero, por la que se convocan para el año 2025 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/709/2024, de 21 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa MEJORA para la concesión de subvenc

	AYUNTAMIENTO DE SENO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Seno, sobre trámite de información pública de la solicitud de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable para construcción de pista deportiva.




